— Et est à savoir que vaissel où l'en met vin et tuit 

aaisement d'or et d'argent seront prisié chascun an 

auvec les autres muebles, et si aurai de la livre de 

l'eritaige deus deniers chascun an. — Et est à sa

voir que, se aucuns de mes homes ou de mes fiévez 

ou de mes gardes vienent por demorer en la comu

neté de Saint-Florentin, li borjois de Saint-Florentin 

n'en porront aucun retenir se n'est par mon asant 

ou par ma volenté. — Et s'il avenoit que aucuns 

hom ou aucune famé de mes viles ou de mes fiévez 

ou de mes gardes venient ester en la comuneté de 

Saint-Florentin, et li hom ou la famé qui i venroit 

disoit que il ne fust de mes viles ou de mes fiévez 

ou de mes gardes, il seroit esclairie à ma volenté 

do retenir ou dou refuser; et , se je lore fusoie , il 

auroit de moi conduit, il et les soes choses, quinze 

jorz plainièrement. — Et est à savoir que , se 

aucuns de la comuneté de Saint-Florentin vuelt paier 

vint livres en l 'an, il sera quites du sairement et de 

la prisé de cèle année vers moi. — Et si leur doing 

et otroi la prevosté et la jostise de Saint-Florentin 

et de leur terres et de leur vignes qu'il ont où finaige 

de Saint-Florentin, si come ge la tenoie au jor que 

cez lètres furent faites, por soisante et doce livres 

de Provenisiens qu'il me rendront chascun an à 

Pentecoste. — Et est à savoir que li forfait des 

homes et des famés de la comuneté de Saint-Flo

rentin , et de toz çaus qui sont ou seront estagier 

en la jostise de la comuneté de Saint-Florentin , 

sont as borjois de Saint-Florentin, si come ge les 

soloie avoir ; et tuit li forfait des genz estranges, 

qui ne sont de la jostise de la comuneté de Saint-

Florentin , sont as borjois de Saint-Florentin jusqu'à 

vint souz, et li seurplus iert mien. — G i e retaing lo 

murtre, lo rapt, lo larron, là où ces choses seront 

coneues et ataintes; et si retaing lo chanpion vaincu, 

dont j'aurai m'amende as us et as costumes de 

Saint-Florentin. — Et si ge retaing la fausse mesure, 

de laquèle j 'aurai quarante souz, et li borjois de 

Saint-Florentin en auront vint souz. — Et est à 

savoir que ge retaing la jostise et la garde de mes 

églises, et de mes chevaliers, et de mes fiévez et de mes 

Ge\s (c'est-à-dire Juifs), en tel manière que, se aucuns 

de çax de Saint-Florentin ou de la jostise de la comu

neté de Saint-Florentin forfaisoit à aucun de cez que 

ge retaing, c'est à savoir as clers, ou as chevaliers, 

ou à mes fiévez, ou à mes Geis, dont plainte venist 

à mo i , ge l 'adréceroie, et l'amende seroit moie ; et 

sera jugiée l'amende as us et as costumes de Saint-

Florentin par lo maieur et par les jurez de Saint-

Florentin . -— Et est assavoir que [ge] ou autres de 

mes genz ellirons chascun an trèze homes de la 

comuneté de Saint-Florentin, à bone foi , et cil 

trèze elliront l'un d'aus à maieur, chascun an , 

dedanz la quinzaine que ge les aurai nomez ; et , s'il 

ne l'avoient elleu dedanz la quinzaine, ge i elliroie 

l'un d'aus trèze. — E t cil trèze nous jureront sour 

sainz que ma droiture et celi de la comuneté de 

Saint-Florentin garderont, et governeront la vile et 

les afaires de la vile à bone foi. — Et ce cjue cil 

doze juré et li maires feront par bone foi , il n'en 

porront estre aqoisoné ; mais se il faisoient juge

ment ou esgart qui ne fust soffisanz , il seroit adrécié 

à mon esgart, as us et as coustumes de Saint-Flo

rentin, sauf ce qu['il ne] leur costeroit rien et n'en 

feraient point d'amende cel qui auroient fait lo juge

ment ou l'esgart. — Et cil doze juré et li maires 

lèveront les deniers, de chascun sis deniers de la 

livre do mueble, si com il est dit devant, et deus 

deniers de la livre de l'éritage chascun an, par lo 

sairment de çax qui ce devront. . — E t , se li maires 

et li doze juré, ou une partie d'eux, jusqu'à trois 

ou plus, avoient sopeceneus aucun de cez qui au

ront juré à rendre sis deniers de la livre dou mueble 

et deus deniers de la livre de l ' e r i t a i g e , il lo por-

rient croistre selonc leur bone concience, sauf ce 

que cil n'en fera point d'amende qui aura juré ; et 

cil denier seront p a i e chascun an [en] la feste Saint-

Andriu. — Et est à savoir que tuit [cil] de le com-

muneté de Saint-Florentin puent et porront vendre 

et achater éritaiges et autres choses, si com il ont 

fait devant, et ont et [auront] leurs franchises et leur 

usaiges si com il les ont eues devant. — Se aucun vo-

leitplaidoier à [aulcun] de la comuneté de Saint-Flo-

2171 1231-32. Dimanche 18 janvier. 

(J. 3 0 3 . — T o u l o u s e , I , n » 2 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum, per litteras alphabeti divisum, quo 

Ramundus cornes Tolosanus, filius reginœ Joliannœ, et 

Arnaldus de Vadig ia , filius quondam Bertrandi de Va-

ranhano, notant faciunt jjermutationem inter se initam. 

Ex qua quidem dictus Arnaldus, annuente Bertrando de 

Vadigia filio suo, medietatem dominationis villas Va-

digiœ et quidquid habebat vel habere debebat in dicta 

v i l l a , intus vel extra, in a lod io , prasfato comiti se 

transferre et concedere déclarât, et ab eodem comité 

castellum de Gardogio , Brugariam, et forciam de Moro-

villis in recompensationem recipit. — « H e c omnia fuere 

sic posita et ab utraque parte concessa XII I I " die exitus 

januari i , feria i», régnante Lodoyco rege Francorum, et 

eodem domino Ramundo Tolosano comité, et Tolosa ca-

rente episcopo, anno ab incarnatione Domini M ° ce" xxx" i° . 

Horum prescriptorum sunt testes : Sicardus de Monte alto, 

et Ramundus Unaldus qui fuit filius W . Unald i , et Jor

danus Unaldus, et Geraldus Unaldus frater ejus, et 

Aimericus de Castellonovo qui fuit filius Wi l le lmi de 

Castellonovo, et Petrus Ramundus de Montelauro, octo 
alii, et Ramundus Bertrandus, qui cartam istam scripsit. u 

arestez et pris en aucun leu por ma dète, ge lo sui 

tenuz à délivrer lui et ses choses do mien; et s'il 

estoit pris et arestez por autre chose, ge lo sui 

tenuz à aidier et à délivrer à bone foi. — Et est à 

savoir que, se aucuns de cez qui venront ester en 

la comuneté de Saint-Florentin s'en voloit râler, 

il s'en iroit sainement et franchement quant il 

vorroit et auroit conduit de moi quinze jorz plai— 

nièrement. — Et est à savoir que mi serjant qui 

sont à moi , et cil qui ont mes chartres ou les char

tres de mes ancesseurs, seront en la comuneté de 

Saint-Florentin se il vuelent; et, se il ne lo vuelent, 

il seront en ma main si come devant. — Et totes 

ces choses et totes ces covenances qui sont conte

nues en ces lettres ai-ge juré à tenir, por moi et pior 

mes oirs, à aus et à leur oirs parmenablement. — Et 

por ce que ce soit ferm et estable, ai-ge fait cez 

lettres séeler [de mon seel]. — Ce fut fait en l'an de 

grâce mil et deus cenz et trante et un. 

C e t t e c o p i e d e la c h a r t e a c c o r d é e pa r l e c o m t e T h i h a u d aux 

h a b i t a n t s d e la p e t i t e v i l l e d e S a i n t - F l o r e n t i n en C h a m p a g n e 

( Y o n n e , a r r . d ' A u x e r r e ) n o u s p a r a î t , à en j u g e r pa r l ' é c r i t u r e , à 

p e u p r è s c o n t e m p o r a i n e d e l ' a c t e o r i g i n a l d e c o n c e s s i o n . 

rentin par plait ou par autre manière, ge ne lo porroie 

travailler lors de Saint-Florentin, se por ma propre 

querelle n'estoit; et cèle querèle seroit terminée as 

us et as costumes de Saint-Florentin. — G i e aurai 

mon ost et ma chevauchiée si com ge avoie [devant],